
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 33 del 02/04/2025  1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2025 
N. 33  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO PER L’ESERCIZIO 2024 E 

DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO 2024 EX ART. 151, 
COMMA 6 DEL D.LGS. N. 267/2000 

 
 

L'anno 2025 , il giorno 02 del mese di Aprile alle ore 18:20 in modalità telematica si è riunita la 
Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Baiutti Giorgio Sindaco Presente 
Artico Federico Vice Sindaco Assente 
Bonassi Barbara Assessore Presente 
Clocchiatti Marco Assessore Assente 
Fabbro Lorenzo Assessore Presente 
Iannis Barbara Assessore Presente 
Vanone Alessandra Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 33 del 02/04/2025  2 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO PER 
L’ESERCIZIO 2024 E DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO 2024 
EX ART. 151, COMMA 6 DEL D.LGS. N. 267/2000 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
– la disciplina del RENDICONTO è contenuta nel D.Lgs. n. 267/2000 (artt. 151, 227, 232 e 239, 

comma 1, lettera d), nel D.Lgs. n. 118/2011 (art. 11, commi 4 e 6 – allegato n. 10);  
– occorre, pertanto, predisporre e sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo 

SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024, corredato da tutti gli allegati previsti 
dalla normativa e composto dai seguenti documenti contabili fondamentali: 

 CONTO DEL BILANCIO; 
 CONTO ECONOMICO; 
 STATO PATRIMONIALE;  

– ai sensi degli artt. 151, comma 6, e 231, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 al rendiconto è allegata 
una relazione sulla gestione redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 6, del 
D.Lgs. n. 118/2011; 

DATO ATTO che: 
– la scadenza di legge per l’approvazione consiliare del Rendiconto della gestione 2024 è il 30 

aprile 2025; 
– la mancata approvazione nei termini del Rendiconto della gestione comporta lo scioglimento 

del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 141 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione C.C. n. 65 del 27/12/2023 di approvazione del BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 1 del 10/01/2024 di approvazione del PEG 2024/2026; 

VISTA la deliberazione C.C. n. 26 del 26/06/2024 di approvazione della delibera per la 
Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 2024/2026; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 18 del 05/03/2025 ad oggetto: “RIACCERTAMENTO ORDINARIO 
DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2024 E CONSEGUENTI VARIAZIONI DI BILANCIO” 
con la quale  si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine 
dell’esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle 
motivazioni che ne hanno comportato la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il 
mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 
4 del D.lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni, in conformità all’art. 228, comma 3 del D.lgs. 
n. 267/2000; 

VISTA la tabella dei parametri di riscontro della deficitarietà strutturale 2024 di cui al Decreto 4 
agosto 2023, da cui l’ente risulta non deficitario; 

PRESO ATTO che: 
• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi contabili applicati ed alle regole 

previste in materia di finanza locale e di contabilità pubblica; 
• il Tesoriere ha reso il conto della gestione corredato di tutta la documentazione contabile 

prevista; 
• gli agenti contabili interni a materia e a denaro hanno reso il conto della propria gestione, 

come previsto dall’art. 233 del D.lgs. n. 267/2000; 
• sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica, di riduzione dello stock di debito e di 

contenimento della spesa di personale; 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario con determinazione n. 205 del 
31/03/2025 ha effettuato la parificazione dei conti degli agenti contabili con le scritture contabili 
dell’Ente, verificandone la corrispondenza; 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 33 del 02/04/2025  3 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2024, allegato al presente 
provvedimento di cui forma parte integrante, redatto secondo il modello di cui all’allegato 10 del 
D.lgs. n. 118/2011 ed articolato nei seguenti documenti economico-finanziari: 
 Il conto del Bilancio (Allegato 1), predisposto ai sensi dell’art. 11 del D.lgs. n. 118/2011 e 

comprensivo di: 
- Gestione delle entrate 
- Riepilogo generale delle entrate (per titoli) 
- Gestione delle spese 
- Riepilogo generale delle spese per missioni 
- Riepilogo generale delle spese (per titoli) 
- Quadro generale riassuntivo 
- Verifica equilibri 

 Il conto economico (Allegato 2), predisposto ai sensi dell’art. 11 del D.lgs. n. 118/2011 

 Lo stato patrimoniale attivo e passivo (Allegato 3), predisposto ai sensi dell’art. 11 del 
D.lgs. n. 118/2011 

 Altri allegati al rendiconto della gestione (accorpati nell’Allegato 4): 
- all. a) Il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
- all. b) Il prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del Fondo 

Pluriennale Vincolato; 
- all. c) Il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità; 
- all. d) Il prospetto delle entrate accertate per Titoli, Tipologie e Categorie; 
- all. e) Il prospetto delle spese impegnate per Missioni, Programmi e Macroaggregati; 
- all. e) Il prospetto dei pagamenti in conto competenza; 
- all. e) Il prospetto dei pagamenti in conto residui; 
- all. e) Riepilogo delle spese per titoli e macroaggregati – impegni (ricorrenti e non 

ricorrenti); 
- all. f) Accertamenti assunti nell’esercizio in rendicontazione e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 
- all. g) Impegni assunti nell’esercizio in rendicontazione e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 
- all. h) Il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
- all. j) Il prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte 

di organismi comunitari ed internazionali; 
- all. k) Il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 

regioni (assente per l’anno 2024); 
- all. m) Il prospetto dei dati SIOPE; 
- all. m1 + m2) L’elenco dei residui attivi e passivi provenienti da esercizi anteriori a 

quello di competenza distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
- all. n) L’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio; 
- all. l) La tabella dei parametri di deficitarietà strutturale; 
- all. 2/a) 2/b) 2/c) 2/d) Il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio; 
- all. o) L’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti e lo stock di debito al 

31/12/2024; 
- all a/1) a/2) a/3) Elenco analitico delle Risorse Accantonate, Vincolate e destinate agli 

Investimenti nel Risultato di Amministrazione;   
- all. p) elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla 

data de chiusura dell'esercizio 2024; 
-  all. q) Il prospetto delle previsioni e dei risultati di competenza e cassa secondo la 

struttura del piano dei conti; 
- All. r) riepilogo operazioni partenariato in essere; 

 
 Allegato 7 e 8 - Rendiconto del tesoriere redatto secondo l’allegato n. 17 al D.lgs. n. 

118/2011; 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 33 del 02/04/2025  4 

RICORDATO l’obbligo previsto dall’art. 11, comma 6, lett. j) D.lgs. 118/2011 in merito alla 
riconciliazione dei crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate, si dà atto che i risultati 
di detta operazione sono riporti negli allegati 9 e 10; 

 Allegato 11 elenco degli indirizzi Internet di pubblicazione dei bilanci delle società 
partecipate  

RICHIAMATE, inoltre, le seguenti disposizioni del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

- Art. 151 comma 6: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 
esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli 
altri documenti previsti dall’art.11, comma 4 del D.lgs. n. 118/2011”; 

- Art. 231, comma 1: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione 
dell’Ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio, contiene ogni 
eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto 
secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 6 del D.lgs. n. 118/2011, e successive 
modificazioni”; 

VISTA la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo predisposta per le predette finalità secondo 
le modalità previste dall’art. 11, comma 6 del D.lgs. n. 118/2011, completa di nota integrativa e 
relazione economico-patrimoniale e considerata la necessità di disporne l’approvazione (Allegato 
5); 

DATO ATTO che lo schema di rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà 
prontamente trasmesso all’organo di revisione economico-finanziaria per la presentazione della 
relazione di competenza e sarà depositato e messo a disposizione dei componenti dell’organo 
consiliare almeno 20 giorni prima della seduta consiliare in cui sarà esaminato il rendiconto, come 
previsto dal combinato disposto dell’art. 50 della L.R. n. 3/2006, che ha abrogato l’art. 44 della L.R. 
n. 1/2006, e dall’art. 227 del D.lgs. n. 267/2000; 

PRESO ATTO del prospetto riepilogativo delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di 
governo dell’Ente (Allegato 6) redatto ai sensi dell’art. 16, comma 26 del D.L. 13 agosto 2011, n. 
138, convertito con modificazioni dalla L. 14 settembre 2011, n. 148, da allegare al rendiconto della 
gestione, da trasmettere alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e pubblicare sul sito 
istituzionale dell’ente; 

VISTI il D.lgs. n. 267/2000 ed il D.lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.lgs. n. 126/2014; 

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

VISTI i vigenti principi contabili applicati; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. n. 267/2000; 

Con votazione unanime, palese 
 

D E L I B E R A  
 
1) DI APPROVARE lo schema di rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2024, 
redatto secondo quanto disposto dall’art. 11 del D.lgs. n. 118/2011, allegato al presente 
provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale, e composto dai seguenti documenti 
come dettagliati nella parte dispositiva del presente deliberato: 

 Il conto del Bilancio (Allegato 1); 
 Il conto economico (Allegato 2); 
 Lo stato patrimoniale attivo e passivo (Allegato 3); 
 Altri allegati al rendiconto della gestione (Allegato 4); 
 Il rendiconto del tesoriere redatto secondo l’allegato n. 17 al D.lgs. n. 118/2011 (Allegato 7 e 8); 
 La documentazione di verifica della corrispondenza dei crediti/debiti fra l’ente e le partecipate, 
debitamente asseverata (Allegati 9 e 10); 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 33 del 02/04/2025  5 

 L’elenco degli indirizzi Internet di pubblicazione dei bilanci delle società partecipate (Allegato 
11); 
2) DI APPROVARE la Relazione sulla gestione 2024, predisposta ai sensi degli artt. 151, comma 
6 e 231 del D.lgs. n. 267/2000, completa della nota integrativa e della relazione economico 
patrimoniale, allegata alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 
5); 

3) DI APPROVARE il prospetto riepilogativo delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi 
di governo dell’ente nel corso del 2024 (Allegato 6) redatto ai sensi dell’art. 16, comma 26 del D.L. 
13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla L. 14 settembre 2011, n. 148; 

4) DI PRENDERE ATTO che, così come dimostrato dall’allegata tabella dei parametri obiettivi di 
cui al Decreto 4 agosto 2023, per l’esercizio finanziario 2024 non sussistono le condizioni di 
deficitarietà strutturale, di cui all’art. 242, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

5) DI TRASMETTERE la presente proposta di deliberazione e lo schema di rendiconto all’organo 
di revisione economico finanziaria ai fini della redazione della relazione di sua competenza prevista 
dall’art. 239, comma 1, lettera d) del D.lgs. n. 267/2000; 

6) DI DISPORRE la trasmissione, ad opera della Segretaria, della presente deliberazione ai 
consiglieri comunali;  

7) DI SOTTOPORRE all’approvazione del Consiglio comunale lo schema di rendiconto della 
gestione corredato di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 

 
 
Con separata unanime votazione delibera di rendere il presente atto immediatamente esecutivo , ai 
sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003 così come sostituito dall’art. 17 della L.R. 17/2004,  
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 33 del 02/04/2025  6 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
RENDICONTO PER L’ESERCIZIO 2024 E DELLA RELAZIONE 
ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO 2024 EX ART. 151, COMMA 6 DEL 
D.LGS. N. 267/2000  
N. del. 2025/37 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 01 aprile  2025 Il Responsabile 
 F.TO DOTT.SSA BARBARA MOLARO 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 01 aprile    2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.TO DOTT.SSA BARBARA MOLARO 
 

 
  



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 33 del 02/04/2025  7 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson Dott.ssa Daniela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
  
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 03/04/2025 al 
18/04/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   03/04/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Caterina Salvatori 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02/04/2025, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.17, comma 12 lett. A ) della Legge Regionale 17 del 24/05/2004. 
 
Lì  03/04/2025 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Caterina Salvatori 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


